Caeterum S. quoque S. aequum censet, ut de intertentione 
etiam militis, ex anni elapsi quinquaginta denariis domini ter-
restris ablata per generales regni capitaneos inquisitio institu-
atur et si qui puniendi sint, ex praeseripto articuli septimi anno 
nonagesimo octavo puniantur. Pecuniae vero illae confiniorum 
reparationi applicentur. 

Probatur etiam Stí Suae, ut articuli praeteritorum anno-

2 6 6 a r o z s o N Y r o r s z á g g y ű l é s 

rum de iis qui duplicia vei triplicia stipendiaaccipiuut, deuuo 
renoveűtur, et iuxta eosdem tales improbi et fraudulenti homi-
ues poena capitali afficiantur. Consultum autem videtur S. 
ut ad cavendas eiusmodi fraudes, cum militibus etiam Hunga-
ris, sicut apud Germanos etiam usitatum est, de certa articulo-
rum formula accordaretur, iu cuius verba iurare, eidem post-
modum per omnia se accommodare tenereutur. Idque S. S. a 
statibus et ordiuibus ita decerni postulat. 

Et quia necessarium omnino est, ut castris praesertim 
a ílumine remotis, de annona, pabulatione et yecturis tam pro 
commeatu, quam tormentis belli eis et aliis necessariis rebus in 
tempore provideatur. Idcirco S. S. Meies regni status benigne 
et serio vult monitos, ut non solum pro se quisque domi suae 
iuxta qualitatem facultatum, de iusta aliqua frumenti, farinae, 
avenae, carnis, vini ac aliorum eins generis victualium summa sibi 
providere, sed id ipsum etiam apud subditos quisque suos procu-
rare, ac postmodum in casu necessitatis, quiequid unusquisque 
ultra necessitates domesticas victualium in deposito habuerit, 
illud vel ad castra devehendum vel alias, pro tolerabili pretio 
militibus subministrandum curare velint. 

Quando quidem etiam ex Germania et Bobemia pro ve-
ctura annonae et tofmentorum bellicorum sufficiens curruum, 
equorum et iumentorum seu boum iugatoriorum numerus sub-
ministrari non potest, sua equidem S. omnibus modis consul-
tum cupiens, ne ex defectu vecturarum castra aliquid detri-
menti capiant, eosdem clementer requir.it, ut articulum vigesi-
mum quintum anni nonagesimi septimi, nec non articulum 
vigesimum sextum anno nonagesimo octavo de modo et ordine 
convectionis victualium in castra ac de precio vecturae, 
item de curribus, equis et aliis ad rem annonariam perti-
nentibus editos denuo renovare ac omnibus modis obser-
vandos curare velint, Sicuti etiam C. et ß . M. quo ad promo-
vendam terra et aqua rem annonariam, quantum possibile erit, 
in se nihil desiderari patietur. Äc licet status hoc loci eius 
sint opinionis, non defuturos, qui iumenta habituri et dum-
modo de itineris securitate et solutione debita provisio adhi-
beatur, sponte convectionem suseepturi sint: quia tarnen hac 
in parte nihil certi sperari potest, minimeque consultum foret, 
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tanti momenti rem, unde magna ex parte progressus atque suc-
cessus totius bellicae expeditionis pendere videtur, in tali incerti-
tudine relinquere, facileque fieri posset, ut terra propter plu-
viarum inundationes [u 1 i g i n o s a f a c t a ?], sicuti anno supe-
riori factum est, itinera eo difficultatis redigerentur, ut nec pro 
triplici vei quadruplici etiam pretio, nedűm sponte aut exigui 
alicuius lucelli spe domo sua quispiani egrederetur, aqua vero 
ventorum impetu atque tempestatibus navigatio similitér clau-
deretur, ac interea castra necessariis victualibus destituerentur. 
Hoc igitur negotii status atque ordines tanto magis curae habere 
debent,quanto gravius ex vecturae et annonae aliarumque rerum 
bellicarum defectu in communem patriae incoiumodum inde esset 
redundaturum, ac proinde S. S. omnino sibi pollicetur, eosdem 
status de vecturis decernendis minus difiiciles sese esse exhi-
bituros. 

Ad reparationes continiorum, praecipue Canisiensis prae-
sidii quod attinet, S. S. benigne annuit, ut in eos usus pecuniae 
restantiarum convértantur. Nec praetermisit etiam S. M. vici-
norum hac in parte auxilia adhibere. Sicuti praeterito anno 
status Austriaci ad fortiíicationem Jaurini, Papae et Alten-
burgi, decem florenorum millia; ac Moravi etiam pro firmando 
Strigoniensi fortalitio certam pecuniarum summám contulerunt. 
Quia vero nec subsidia illa, nec restantiae, muniendis omnibus 
hinc inde praesidiis sufficere possunt, S. igitur S. benigne postu-
lat, ut ad confiniovum aedificationeni status atque ordines regni 
sicuti praeterito, ita praesenti quoque anno de qualibet porta, 
sex dierum labores decernere velint. 

Ad quae autem confinia quilibet comitatus suos labores 
convertere teneatur, similitér super quaerela per comitatum 
Castriferrei et Zaladiensi proposita, utrum scilicet labores suos 
ad structuras Canisiensis vei Pappensis coniinii praestare debe-
ant, S. S. habita superinde informatione convenienti sese quanto 
citius resolvet. 

Quo ad salis nitri eductionem et de cohercenda liberorum 
Haydonum petulantia, viisque et pontibus reparandis, ac de 
restantiis etiam pecuniarum ad elemosinam olim deputatarum 
S. S. statuum arbitrio benigne acquiescit; clementerque annuit 
ut iilae etiam pecuniae confiniorum munitionibus applicentur. 
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Quo ad reliquas supplicationes cum response super pro-
positione a statibus exbibitas etdiversa gravamina per eosdem 
proposita, quae cum negoeiis diaetalibus nihil commune babent, 
S. S. rebus in consultationem deductis, ad singulos articulos 
quam primum separato seripto respondebit. Fideles regni sta-
tus atque ordines benigne requirendo et obtestando, ut eaquae 
ad foelicem diaetae conclusionem pertinere videbuntur, pro sua 
erga communem pátriám affectione, debito modo curae babere 
iisque promovendis et ad meliorem finem dirigendis promptam 
operám impendere velint, quo tanto citius et melius ad expe-
ditionem bellicain necessaria praeparari atque disponi possiut. 
De caetero iisdem benevolentiam atque beneficeutiam suam 
iterum atque iterum deferendo. 

(Egykorú purum a bécsi udv. kam. ltárban. 

X. 
1599. Márczius 19. után. 

Aföherczeg leirata a sérelmek ügyében. 

A tergo: Serenitatis suae resolutio ad statuum enarrata 
gravamina. 

Sua S e r t a s p ro eo ac par est. non minus privatorum quo-
rumlibet, quam publicis necessitatibus, quautum secundum qua-
litatem rerum pro aequitate et iustitia fieri potest, debito modo 
consultum cupiens. ad gravamina per Meies regni status atque 
ordines responso ad propositionis libellám exbibito annexa eo, 
quo sequitur, modo sese clementer resolvit. 

Ac primum quidem qui contra cameras caes. et regiae 
Mattis suae et donatarios quosdam de bonorum suorum pos-
sessionariorum privatione conqueruntur. quasi illa nulla legum 
et decretorum regni, nec consüetudinum antiquarum ratione 
liabita ac praeter omnem viam iuris facta esset. Uli certe paulo 
durius et asperius, quam decet invehere videntur, sicuti enim 
sua Mattas caes. et regia eius intentionis nou est, ut quisque 
fidelium suorum praeter rem et aequitatem bonis et facultati-
bus suis destituatur; ita etiam vice versa sua S e r t a s nee talem 
statuum intentionem fore confidit, quod caes. et regiae Mattis 
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iuribus atque praerogativis regalibus ullo modo derogatum 
velint. 

Quod autem fideles regui status atque ordines contra 
Scepusiensem canieram ex sinistra haud dubio partium infor-
matione in exemplum iniquae occupationis quondam Pauli 
Sory haeredes adducunt: Sua equidem Ser^s diffiteri non 
potest, eidem de occupatioue illa bonorum Sorianorum nihil 
])enitus coustare, nisi quod ex adiuncto ipsorummet haeredum 
Sorianorum supplici libello sub litera A manifeste liquet, bona 
illa Soriana per dictam cameram Scepusiensem ob viginti qua-
tuor circiter annorum haeredes (??) et (uti dicti haeredes innu-
unt) dubias provisoratus Zadwariensis et Zendereöviensis ratio-
nes ad mille et octingeutos florenos hungaricos sese extenden-
tes, occupata, postmodum tamen ex iisdem rationibus ad 
humillimam requisitionem eorundem haeredum sexcentos flo-
renos clementer relaxatos fuisse. 

Quia vero dubium non est, quin omnis administratio 
rationibus obnoxia sit, officiales autem de administrativ suffi-
cientes rationes non reddentes, necnon eorundem haeredes, 
tam de residuis. quam de damnis etiam inde emergentibus 
omnino teneantur, eoque nomine non persona modo, sed bona 
etiam administratoris in obligationem cadant. Idcirco suae 
Sérti clementer videtur: rebus, uti ex propria partium fassione 
apparet, qua merito suiumae probationis loco habenda est, sese 
habentibus, nec haeredes Sorianos coram statibus atque ordi-
nibus regni tam acriter in cameram Scepusiensem invehendi. 
neque status etiam querelain illám minus liquidam publicis 
dietae negotiis inserendi satis legitimam causam habuisse. 

Nihilominus tamen Sua Sertas ea de re a camera Scepu-
siense pleniorem informationem capiet, eaque habita, pro qua-
litate negotii, id quod aequum et iustum erit, clementer de-
cernet. 

Similiter sua Ser ta .« benigne recordatur Farkasiana etiam 
l)ona per cameram Posoniensem praeter rem et iuris viam 
occupata, sed potionem (possessionem) Rechensem reverendis-
simo domino locumtenente et personali praesentia tanquam 
iudicibus regni ordinariis testibus iuridice fisco mancipatam et 
non nisi solvendis a possessionaribus eins tempoiis pro caes. 
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et regia Matte receptain esse prout fassionales, quietantiae et 
expeditariae eoraiidem penes praedictani cameram existentes 
aperto testantur. Portionéin vero Bohonicensem ex sententia 
et deliberatione comitatus Posoniensis per generalem capita-
neurn et supremum comitem dicti comitatus ad instantiam et 
repetitas frequentes quaerelas viduae quondam Francisci Far-
kas, quae per familiam Kemendy praeter viam et ordinem iuris 
portioné illa privata erat, S e r t e etiam sua non semel, sed ite-
rum atque iterum mandante ab ipsis Kemendys receptam et 
dictae dotalistae viduae restitutam, sicque tandem per eandem 
dotalistam viduam per rnanus camerae Posoniensi assignatam 
ac deinceps per caes. et regiam Mattem Benedicto Pograny 
collatam fuisse. 

Quo autem jure bona Georgii Kallay occupata fuerint, 
de eo Sérti S l i ae penitus nihil constat. Quod autem propter 
occupationem bonorum Ohristophori quondam Chapy Camera 
Scepusiensis accusatur, Sua Sertas intelligit, hoc loci illám 
potius contra et adversus Sigismundum Rákóczy conqueri 
debere, cum ille anno nonagesimo sexto solemni fassione in 
capitulo Agriensi facta, diéta ab eo tempore primitus cele-
branda, aut iudiciis octavalibus universa privilegia et literalia 
instrumenta factum bonorum illorum concernentia, iudicibus 
regni ordinariis visenda et discutienda producere, eorundem-
que deliberationi superinde íienda sese accommodare et stare 
velle receperit; cuius suae obiiga,tionis ut memor esset acdicta 
privilegia et literalia instrumenta iuridice examinanda tandem 
tandem produceret, licet saepe sae])ius et ad nauseam usque 
frequentissimis Ser t is suae mandatis et camerae etiam literis 
compellatus fuerit, hactenus tamen nihil eorum factum esse, 
sed potius bona ipsa, in quibus fisci interesse versabatur, contra 
suam obligationem inter putativos haeredes et consanguineos 
dicti Chapy divisisse et distribuisse dicitur. 

Quod si ita se haberet, uti S e r t a s sua non dubitat, status 
atque ordines regni pro sua aequanimitate atque prudentia 
facile aestimabunt, nec hac quidem in parte camerae Scepu-
siensi ullam culpam imputari posse. 

TJt autem sua S e r t a s super querelis tam ratione Chapia-
norum quam Kallayensinm bonorum propositis, sese debito 
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modo resolvere possit. Idciroo de iisdem. sicuti etiam de Soria-
nis bonis a camera Scepusiense ulteriorem informationell! 
sumet ac superinde, uti supradictum est. id statuet. quod pro 
aequitate et iustitia videbitur convenire. 

Ceterum quod attinet ad collationem bonorum Joannis 
Horváth Barthakowich per sermum archiducem Maximilianum 
factam et si sua S e r t a s omnino persuasum habeat, quicquid 
eius factum est, illud omne, sicut aliqua ex parte ex praelibato 
sermo archiduce Maximiliane intellexit, ex iustis et evidentis-
simis causis profectum esse. Nihilominus tarnen sua Ser t a s ea 
quoque de re ulteriorem informationem capiet ac postmodum 
sese quantocitius resolvet, 

Quod attinet ad querelam Septem civitatum montana-
rum, earundemque vicinorum montanistarum de monetarum 
cusione et extirpatione monetae Polonicae, cum dictae civita-
tes quo ad monetae cusionem iam antea tam per supplicem 
libellum, quam etiam per spetiales nunctios caes. et regiae 
Matti gravamina sua luculenter exponenda curaverint. Idcirco 
sua S e r t a s Mattem eius inclusa dictarum civitatum supplicatione 
statibus atque ordinibus sub diaeta praesenti exhibita, eadem 
de re quanto citius admonebit atque id ipsum negotii Matti 
suae diligenter commendabit. Nee dubitat Serenitas sua, quin 
Mattas eius eam superinde resolutionem captura sit, ut civita-
tum illarum incrementum Matti suae debito modo tam status 
quam civitates illae animadvertere possint. 

Ad explodendam autem monetam Polonicam quod atti-
net, sua S e r t a s habita superinde, qua omnino requiritur, ulte-
riore iuformatione, eam hac in parte provisionem adhibitura 
est, quam res postulare videtur. 

Ut solita et consveta depositionum loca quinque civita-
tum in superioribus Hungáriáé partibus observentur, sua 
S e r t a s aequum ac proinde constitutiones veteres superinde edi-
tas, denuo renovandas atque manutenendas censet. 

Bestaurationem conventus beatissimae virginis Mariae 
de Thwroz, dummodo ea sine praeiudicio aliarum ecclesiarum 
fiat, sub conditionibus a patribus societatis Jesu propositis et 
sub litera B. annexis, sua S e r t a s benigne admittit. 
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Quo ad non exigeudam tricesimam a dominis et nobili-
bus de rebus ex propriis eoruni allodiaturis provenientibus, 
quae ex regno educuntur, vel pro usu domestico invebuntur, 
sua Serbas a d cavenda omuis generis inconvenientia eo prae-
textu in diminutionein. proventuum regiorum redundantia, eam 
bac in parte cautelam adhiberi vult, ut ultra domesticos usus, 
si quid iutroducatur et deinceps privati commodi gratia venum 
exponatur, vel alias distrabatur: illud ornne íisco cedat. Sinii-
liter etiam res ex regn*o educendae, nisi doceatur eas ex pro-
priis allodiaturis esse, itidem confiscentur. Juxta articulum 
quinquagesimum quintum anno millesimo octavo (sic !) super-
inde editum. 

Ad cobercenda debito supplicio enormia sceleratorum 
flagitia sua S e r t a s statuum arbitrio acquiescit et publico decreto 
statuendum censet, ut non in eos solum, qui in statuum re-
sponso specifice eo nomine notantur, sed quoscunque etiam 
alios, in iisdem aut aliis id genus criminibus deprehensos, vel 
aliter de iisdem sufíicienter convictos aut coníessos et nunc et 
in posterum citra omnein personarum respectum secuudum 
veteres regni constitutiones animadvertatur, hacque in parte 
debita aequalitas servetur. 

Probatur etiam S e r t i suae ut in violentos officialium 
turbatores, de quibus Joannes Rayky vicecomes comitatus 
Mossoniensis contra Joannem et Oswaldum Sibryk, similiter 
etiam Georgius Zychy et Thomas Nadasdy vicecomites comi-
tatus Gastri ferrei contra Joannem Pathaky conqueruntur, ex 
publico statuum decreto, debito iuris ordine animadvertatur. 

Super querelis per comitatus Zadmariensem de Beregli, 
Ugochia et Nograd contra caes. et regiae Mattis capitaneos 
atque milites ratione omnis generis violentiarum interpositis, 
sua Serbas per bellicam expeditionem debitam et severam ani-
madversionem iam demandavit. 

Quod ad executionem sententiarum iure mediante legi-
time obtentarum, tam haeredes quondam Georgii Geletffy, 
quam quascunque alios concernentium, sua S e r t a s iustis sta-
tuum precibus benigne assentitur. Eaque de re ad cancel-
1 áriam Huugaricam pro expeditione ordinanda mandatum 
dabit. 
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Civitatum Cassoviensis. Bartffensis, Montis Graecensis 
Zagrabiensis supplicationes, quo ad petitani vigore privilegio-
rum suorum a solutione tricesimae immunitatem ad camerani 
aulicam remittit. Ubi partes expeditionem sollicitabunt. 

Ceterum sua Ser^s benigne annuit. ut controversia comi-
tatis Thorna contra Franciscum Dersffy, sicuti status innuunt, 
iuxta conteuta articuli quinquagesimi octavi anuo nonagesimo 
sexto emanati revideatur. 

De non exigendo etiam a nobilibus praedialibus et colo-
nis archiepiscopatus Strigoniensis tributo et teloneo sua S e r t a s 

clementer admittit, ut articulus quinquagesimus nonus publi-
carum constitutionum anni 63. renovetur. 

Ad restituendam capitulo Jauriensi in civitate illa soli-
tam residentiam et iurisdictiouem quod attiuet, cum ea de re 
mox post recuperationem dietae civitatis Jauriensis, capitulares 
caes. et regiam Mattem interpellaverint, sua S e r t a s benignam 
eiusdem resolutionem obsequenter expectandam eenset ac de 
eadem maturanda caes. et regiam Mattem sua Sertas frateme 
admonebit. 

Differentiam inter civitatem Trinchiniensem et episco-
pum Nitriensem ratione decimarum eiusdem comitatus subor-
tam sua S e r t a s variis et arduis de causis omnibus módis amica-
biliter cupit compositam, easdem itaque partes benigne hor-
tatur, ut lectis utrinque pro arbitrio arbitris transactioni arni-
cabili haud gravatim locum dare, hocque in parte tales sese 
exhibere velint, sicuti concordia studiosos maximé decet. 

Quod si amicabili transactioni locus esse non possit, sua 
S e r t a s id ipsum negotii pro cognitione ad caes. et- regiam 
Mattem necessario reiiciendum censet. 

ítevisionem metarum huius regni Hungáriáé et vicino-
rum regnorum atque provinciarum sua S e r t a s non minus ac 
ipsimet status ad cavenda onmis generis incomiuoda existimat 
adprime necessariam. Etsi vero hactenus ob bellorum potissi-
mum motus in eftectum deduci non potuit, tamen diutius neuti-
quam protrahendam, sed prioribus decretis ea de re editis 
inhaerendo, eandem omnibus módis maturandam et in commis-
sariorum mortuorum locum alios idoneos citra moram surro-
gandas esse existimat.